
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  9  DEL  25  GENNAIO  2011

OGGETTO:  DELIBERA  GIUNTA  COMUNALE  N.  268  DEL  09/09/2010  –  ISTITUZIONE 
UFFICI  DI  STATO  CIVILE  IN  EDIFICI  DI  PROPRIETA'  PRIVATA  –  MODIFICHE  ED 
INTEGRAZIONI – APPROVAZIONE.

L’anno  DUEMILAUNDICI  e questo giorno  VENTICINQUE del mese di  GENNAIO alle ore 
15:30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.
Presiede  la  seduta  la  Dott.ssa  ROBERTA  MARCHI  nella  sua  qualità  di  SINDACO e  sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presenti assenti

1) Dott.ssa Roberta MARCHI Sindaco X

2) Rag. Franco BALDACCINI Vice Sindaco X

3) Dr. Francesco CONFORTI Assessore anziano X

4) Marino ANGELI Assessore X

5) Stefano CIRRITO Assessore X

6) Silvia CORRADINI Assessore X

7) Roberto FRANCHINI Assessore X

8) Dott.ssa Oria MECHELLI Assessore X

Assiste  il  Segretario  Generale  Dr.  Claudio  Sbragia  incaricato  della  redazione  del  presente 
verbale.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che con delibera di Giunta Comunale n. 268 del 9 settembre 2010  sono stati istituiti, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1,  DPR n. 396 del 3 novembre 2000 gli Uffici di Stato Civile distaccati 
in edifici posti sul territorio comunali, di interesse artistico ambientale, per la celebrazione 
dei Matrimoni Civili;

 che al momento della predisposizione dell’atto, fu sentito fra tutti i proprietari di immobili di 
interesse  storico,  anche  il  sig.  Puccinelli  proprietario  della  “Villa  i  Cardellini”,  che  si 
dichiarò disponibile ad una possibile localizzazione,  rimandando l’inserimento dopo aver 
esaminato con attenzione i vari procedimenti necessari da fare per destinare una parte della 
Villa allo scopo predetto;

 che con nota del 14 ottobre 2010, il sig. Puccinelli Lorenzo ha richiesto l’inserimento della 
struttura di sua proprietà denominata  “Villa i Cardellini”posta in Pescia Via Lucchese n. 
42,   al  novero degli  edifici  storici,  nell’elenco degli  edifici  con rilevanza storica per  la 
celebrazione  dei  matrimoni  civili  nel  Comune  di  Pescia,  di  cui  alla  delibera  G.C.  n. 
286/2010;

 che per tanto occorre integrare tale deliberazione con un l’immobile  “Villa i  Cardellini” 
posto in Pescia Via Lucchese n. 42;

TENUTO CONTO che con nota del 16 novembre 2010 il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Conservatorio femminile di S. Michele, nella persona del suo Presidente, comunicava la 
revoca della concessione per la celebrazione dei matrimoni civili;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio Affari Generali, espresso ai 
sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  T.U.E.L.  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dato  atto  che  il  presente 
provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non prevede, al momento, impegno di 
spesa o diminuzione di entrata per l'Ente;

VISTO l'allegato  parere,  reso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  legalità  del  presente  atto, 
espresso in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 02/02/2010;

RITENUTO necessario di procedere in merito;

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di istituire,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  ai  sensi  dell’art  3,  comma 1,  del  DPR 3 
novembre  2000  n.  396,  l’Ufficio  di  Stato  Civile,  distaccato,  nell’immobile  denominato 
“Villa i Cardellini” posto in Pescia – Via Lucchese n. 42;



2. Di eliminare dagli Uffici di Stato Civile distaccati istituiti con delibera G.C. n. 268/2010 
l’Ufficio di Stato Civile istituito all’interno dell’immobile denominato  “Refettorio dell’ex 
Monastero Benedettino”.

3. Di stabilire che a seguito di quanto esposto in narrativa gli Uffici di Stato Civile distaccati 
costituiti sono quelli sotto indicati:

a) Immobili di proprietà comunale
Palazzo del Podestà  “Palagio”

      Sala a piano terra
      Sala a piano primo

Giardino Villa Sismondi (sede di Biblioteca, attualmente chiuso per restauro)
Museo Civico (attualmente chiuso per restauro)

b) Immobili di proprietà privata
Giardino Garzoni
Villa Guardatoia
Villa Galeotti Flori - Fattoria di Pietrabuona
Hesperidarium ( giardino degli agrumi)
Villa i Cardellini

4. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di 
votazione  separata  dall’esito  UNANIME, l’immediata  eseguibilità dell’atto  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.


